Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 300/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, através do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para que

sejam realizadas as seguintes  melhorias na rua  Alba  Valeria Loredo, na altura do

imóvel de número 10, no Bairro dos Carvalhos:

• limpeza e capina;

• continuação da construção da calçada ao redor da Escola

Municipal Professor Wanderley Bueno Oliveira, que divide uma

plantação de café e o bairro dos Carvalhos; e

• se possível, identificação dos proprietários e notificação para

retirada dos equinos que circulam livremente pelo local.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações dos munícipes que

residem e transitam diariamente pelo referido bairro e solicitaram melhorias no local

com urgência, pois munícipes reclamam que o bairro está em situação de

abandono.

Em visita ao local, foi possível constatar que o bairro não possui

nenhuma praça de lazer para os munícipes. Os espaços que poderiam ser

ocupados por uma praça ou outro ambiente de lazer nas proximidades da Rua

Geraldo Braz e também da Rua  Alba  Valeria Loredo estão tomados pelo mato, o

que tem causado transtornos aos moradores devidos ao aparecimento de animais

peçonhentos.

O mato tomou conta de todo o bairro e está muito alto, principalmente

no arredores da Escola Municipal Professor Wanderley guano Oliveira, o que tem

provocado muitas queimadas no local, colocando em risco as residências dos

munícipes.

É notório o acúmulo de entulho e lixo jogados por todo o bairro

causando mau cheiro. Ao final do bairro, há uma plantação de café que não possui

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria©camaravarginha.mg  gov br

O "Dr. Lucas"

tista
Posto

ereador PSL

vOk.

fittoni Filtio
Eduaftio B ' '

DU  9 P.
fp  OR -

Indicação N° 300/2022

2

LUCAS GABRIEL

Jos

Câmara Municipal de Varginha

cercamento e nem uma calçada para facilitar a circulação dos moradores, tendo que

circular pelo meio da rua para chegar até à escola.

É necessária também a identificação dos proprietários dos animais que

circulam livremente pelas vias do bairro. A presença desses animais soltos nos

logradouros do bairro tem sido motivo de grande preocupação aos munícipes, pois

pode provocar graves acidentes e, ainda, eles reviram todo o lixo que os moradores

colocam para coleta, como evidenciado nas fotografias anexas. Um grande número

desses animais circula nos arredores da escola, causando transtorno aos veículos,

moradores e crianças que circulam pelo local.

Assim, atento às solicitações dos munícipes, este vereador solicita que

seja realizada, em caráter emergencial, a limpeza do local e que a Secretaria de

Obras verifique a possibilidade da continuidade da construção da calçada ao redor

da Escola Municipal Professor Wanderley Bueno Oliveira para facilitar a circulação

dos moradores.

Desse modo, diante das reclamações recebidas por este Vereador,

apresenta esta Indicação e solicita que o Executivo Municipal envide todos os

esforços necessários para assegurar o bem-estar e segurança dos moradores do

referido bairro e de todos os munícipes e visitantes que transitam pelo local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varinha, em 15 de junho de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020- Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.mg.gov  br  email:  impren"sa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

• _-
7

• _

•

Segue fotos do local:

	Page 1
	Page 2
	Page 3